— M. Atilla, Commodius et convenientius, inquit,
esset super talibus silere, ac non dignari res-
ponso stultas pariter et impias propositiones:
quippe divinum etiam quoddam dictum vetat re-
spondere dementi juxta dementiam suam. Stultus
autem et insipiens, ut ait Propheta, prorsus est
is, qui Deum esse negat. Sed quoniam oportet
etiam de his dicere, dicam tibi rationem, in-
quit, non meam nec alterius hominum cujusquam
(quippe exigua hæc quæcumque tamdem fuerit),
sed eam quam creatura rerum per ea, quæ in ea
sunt miracula, explicat et enarrat, cujus crea-
turæ auditor est oculus, per ea, quæ apparent,
resonante, in corde solerte pariter et artifice ser-
mone. Clamore enim palam creatura indicat facto-
rem, ipsis cælis, ut inquit Propheta, ineffabili-
bus vocibus gloriam Dei enarrantibus. Quis enim
intuens et animadvertens harmoniam (id est con-
spirantem, consentientem et quasi concinentem
copulationem atque coagmentationem) rerum uni-
versitatis cælestiumque ac terrestrium miraculo-
rum, et quemadmodum elementa natura inter sese
contraria ineffabili et occulta quadam societate at-
que communiione ad eundem omnia scopum atque
intentionem unumquodque suam vim ad rerum
universitatis permansionem, durationem et incol-
lunitatem simul conferentia atque contribuentia
conferuntur, implicantur et connectuntur; eumque
juxta qualitatum proprietatem neque commisceri
neque consociari possint, non tamen secedunt ab
invicem, neque contrariis qualitatibus inter sese
commista atque contemperata aliud per aliud cor-
rumpuntur, sed et illa, quibus ea natura est, ut in
sublime ferantur, deorsum vergunt atque feruntur,
calore solis per radios deorsum fluente; corporaque
gravia ac ponderosa sublevantur et attolluntur per
vapores extenuata, ut et aqua præter sui naturam

(21) *Mén* deest in ms. B.

(22) *Προτάσεων*. Recte ita editio anni 1638, pro
προπέσεων in priore.

(23) *Ἐν τῇ ἀφροσύνῃ*. Ms. utrumque κατὰ τὴν
ἀφροσύνην.

(24) *Ἐμὸν*. Ms. utrumque addit *μὲν*.

(25) *Ἄλλ'* omittit uterque codex.

(26) *Ὅστις*. Ὅσος habet A et B non paulo melius
altero illo. Agitur enim hic de rationis pondere
qualicumque.

(27) *Ἄντικρυ*. Codex B habet *εἰη*.

(28) *Αὐτόν*. Ita scripsi ex mss. pro *οὐ τόν*, quod
est in editis pessime.

(29) *Ἀντικρυ*. Ἄντικρυς A et B.

(30) *Αὐτῶν τ. οὐ. κ. φ. ὁ προφήτης* desunt in
ms. B mendose.

(31) *Ἀλαλήτοις*. Ms. B mendose ἀλάλοισ.

(32) *Διηγούμενων*. Ms. B mendose διηγούμενην,
ex ingenio forte librarii, qui cum τῶν οὐρανῶν omi-
sisset, nec videret, quo illud διηγούμενων referen-
dum esset, ad vocem φύσις hoc verbum accommo-
dandum putavit.

(33) *Kal*. Addidi ex ms. utroque particulam hanc,
ab interprete Latino recte expressam. Codex A post-
ponit eam τῷ ὡς minus recte, at τὸ B præmittit.

(34) *Ποιότητων*. Ms. B legit *ἰδιότητων*, male.
Librarii memoria adhuc in præcedente voce *ἰδιό-
της* occupata erat.

(35) *Ἐπὶ πνευμάτων ὀχούμενον*. Ita scripsi ex
utroque codice pro editis *ἐπουρανίων ὀχούμενον*.
Scilicet τὸ *ἐπουρανίων* ex compendio scriptionis
ἐπι πῶν natum videtur. Latina versio lectionem
nostram etiam hic repræsentat.

(36) *Ἀμοιρεῖν*. Ita recte editio anni 1638, pro
ἀπομοιρεῖν, quod est in edito.

(37) *Ἐπ* omittit ms. B mendose.

(38) *Κατὰλληλον*. Uterque codex habet *κατα-
λήλως*, idque rectius.

(39) *Τοῦ πόλου περιφορὰν*. In calce ms. A ad has
voces hoc legitur scholion: Πόλος καλεῖται τὸ οὐρά-
νιον σῶμα, παρὰ τὸ πολεῖσθαι, τούτεστι στρέφεσθαι.
Τούτῳ φησὶν ἐκ πλεόνων συγκεῖσθαι σφαιρῶν, ὧν
τὴν μὲν ἑξωτέραν καὶ τὰς λοιπὰς περιέχουσιν τὴν
ἀπ' ἀνατολῶν ἐπὶ δυσμὰς κινεῖσθαι κίνησιν, τὰς δὲ

ad supera feratur, per aerem flutibus vecta, et æthereus ignis ad terram deferatur, adeo ut et infimæ partes caloris expertes non sint, et terræ superfusus imbrum humor, cum unus natura sit, innumeras germinum producat differentias omnibus subjectis apte atque accommodate inhærens, atque insidens: celerissimam item axis in orbem circumque rotundum conversionem atque revolutionem, interiorumque circularum in contrarium motionem, subjectionesque et congressus coitusve atque concinnas, aptas, ratas, constantes, convenientes et æquales digressiones distantiasque siderum: hæc si quis oculis intelligentiæ atque acie mentis intuetur, annon aperte per ea quæ apparent, docetur quod divina vis artificiosa solersque in rebus universis apparet, atque per omnia pertinens ac fusa cum

partes accomodat et adaptat toti, tum totum partibus explet, atque una quadam vi rerum universitas coeretur et continetur, dum ipsa in se ipsa manet, et circum se ipsa movetur, ac moveri nunquam desinit, neque in alium quemdam locum, præter eum, in quo est, transmigrat?—G. Ei quo pacto, inquam, argumentum, quo Deum esse fides sit, simul etiam animam humanam esse demonstrat? Non enim utique eadem cum Deo res anima est, ut si unum esse concedatur, prorsus etiam de altero non dubitetur.

M. At illa: Dicitur, inquit, a sapientibus homo parvus quidam esse mundus, qui in sese hæc elementa contineat, ex quibus rerum universitas constat atque completa est. Quod si hæc opinio vera est, ut esse videtur, forsitan non opus habuerimus alio auxilio ad confirmandam eam quam de anima concepimus opinionem: censemus autem eam per sese præditam esse natura propria, peculiari, eximia, diversa atque alia quam corpus quod ex crassis partibus constat. Ut enim universum mundum auxilio sensuum cognoscentes, per ipsam nostrorum sensuum actionem atque efficientiam deducimur ad considerationem notionemque rei, opinionis et intellectus sensum superantis, atque oculus nobis existit interpres omnipotentis sapientiæ, quæ in rerum quidem universitate cernitur, eum vero, qui per ipsam solus res universas undique comprehendit atque complexus est, per sese indicat: ita dum eum quoque, qui in nobis est, mundum intuemur, haud parva subsidia habemus per ea quæ apparent, etiam ad id quod occultum est, conjectura perveniendi. Id autem in